
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Na konci si nezapomeňte svoji práci uložit.

1/ Z následujících historických pojmů, jmen a událostí vyber ty, které bys zařadil do období 
tzv. normalizace.

 A) Milada Horáková

 B) Charta 77

 C) rozdělení Československa na ČR a SR

 D) návštěva Michaila Gorbačova v Praze

 E) Gustav Husák

 F) samizdat

 G) protižidovské zákony

2/ Vybírejte slova z nabídky a řaďte je do textu charakterizujícího období normalizace tak, aby 
výsledek dával smysl:

Nabídka slov:

loajalitu / soukromí / chatařství a chalupářství / zaostávání / stabilitu / společenskou smlouvu / materiální standard 
/ devastace

„Československý normalizační režim zajistil v sedmdesátých letech svou 
tím, že s občany uzavřel tichou . Výměnou za vnějškově 
demonstrovanou  umožnil občanům únik do , 
do něhož jim „nestrkal nos“. Nejviditelnějším produktem této situace byla jinde v Evropě nevídaná vlna 

, která od pátku do neděle vylidnila česká a moravská města 
a vytvořila oddělenou zónu lidského privátna. Souběžně s tím režim fakticky garantoval na poměry 
východního bloku poměrně slušný . Prostředky pro něj získával extenzivním 
rozvojem, který nebral zřetel na důsledky v podobě technologického  
a ekologické .“

Lubomír Kopeček, český politolog

3/ Vyberte tvrzení, která charakterizují texty a osobnost Václava Havla (v nabídce máte více 
správných odpovědí). Prohlédněte si dobovou fotografii a pátrejte po tom, kdy a v jakém prostředí 
byla pořízena. Jak tato fotografie souvisí s texty, které jste četli?

Foto: Knihovna Václava Havla

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

NORMALIZAČNÍ LOUTKA

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


„Bylo dosaženo pořádku. Za cenu umrtvení ducha, otupení srdce a zpustnutí života. Bylo dosaženo vnější 
konsolidace. Za cenu duchovní a mravní krize společnosti.“

„Měli jsme, máme a budeme mít hrdiny, stejně jako jsme měli, máme a budeme mít udavače a zrádce. Jsme schopni 
rozvinout svou tvořivost a fantazii, duchovně a mravně se vzepnout k nečekaným činům, bojovat za svou pravdu, 
obětovat se pro druhé, ale právě tak jsme schopni propadnout totální lhostejnosti, nezajímat se o nic než o své břicho 
a navzájem si jen podrážet nohy /…/ Zatím je systematicky aktivizováno a rozvíjeno to nejhorší v nás, sobectví, 
pokrytectví, lhostejnost, zbabělost, strach, rezignace, touha osobně ze všeho vyklouznout bez ohledu na obecné 
následky. /…/ Zatím jste zvolili tu pro sebe nejpohodlnější a pro společnost nejnebezpečnější cestu, totiž cestu 
vnějšího zdání za cenu vnitřního úpadku, cestu zvyšování entropie za cenu umrtvování života, cestu pouhé ochrany 
své moci za cenu prohlubování duchovní a mravní krize společnosti a soustavného ponižování lidské důstojnosti…“

Václav Havel

 A) Normalizační společnost se nachází v hluboké krizi.

 B) Socialistický systém v Československu rozvíjel v lidech především ty lepší vlastnosti.

 C) Text je vůči komunistickému režimu oprávněně kritický.

 D) Komunisté dosáhli pořádku ve státě za cenu umrtvení ducha a ponižování lidí.

 E) Text napsal spisovatel, kterému vládnoucí režim zajistil bezproblémové vydávání jeho knih.

 F) Autor kritizuje sobectví, lhostejnost a podrazy, kterým propadla část veřejnosti za normalizace.

 G) Dosažení pořádku v zemi je pozitivní hodnotou bez ohledu na konkrétní negativní dopady.

4/ Vysvětlete vlastními slovy význam pojmů:

samizdat

disent

underground

anticharta

  [ 2 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

NORMALIZAČNÍ LOUTKA

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


5/ Koho fotograf zachytil? Můžete zvolit více správných možností.

 A. Československého prezidenta Husáka a sovětského vůdce Brežněva

 B. Někdejšího představitele pražského jara a politika, který do Československa poslal okupační vojska

 C. Oceněné veterány druhé světové války

 D. Významné aktéry normalizace v Československu

6/ Seřaďte chronologicky vybrané události:

A) První výročí okupace Československa    

B) Petice Několik vět      

C) Prohlášení Charty      

D) Palachův týden      

E) Smrt Jana Zajíce      

F) Gustáv Husák prezidentem     

  [ 3 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

NORMALIZAČNÍ LOUTKA

KVÍZ

https://www.jsns.cz/

	Name Text Field: 
	Check Box 11: Off
	Check Box 12: Off
	Check Box 13: Off
	Check Box 14: Off
	Check Box 15: Off
	Check Box 16: Off
	Check Box 17: Off
	Text Field Mini 21: 
	Text Field Mini 22: 
	Text Field Mini 23: 
	Text Field Mini 24: 
	Text Field Mini 25: 
	Text Field Mini 26: 
	Text Field Mini 27: 
	Text Field Mini 28: 
	Text Field Mini 001: 
	Check Box 31: Off
	Check Box 32: Off
	Check Box 33: Off
	Check Box 34: Off
	Check Box 35: Off
	Check Box 36: Off
	Check Box 37: Off
	Textové medium 41: 
	Textové medium 42: 
	Textové medium 43: 
	Textové medium 44: 
	Check Box 51: Off
	Check Box 52: Off
	Check Box 53: Off
	Check Box 54: Off
	Textové pole 61: 
	Textové pole 62: 
	Textové pole 63: 
	Textové pole 64: 
	Textové pole 65: 
	Textové pole 66: 


